12/12/2019 SEI/IFCE - 0300606 - Memorando

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=379713&infra_sistema=1… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua da Universidade, Nº 102 - Bairro Madalena - CEP 62500-000 - Itapipoca - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 142/2018/DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA

À Chefia do Departamento de Administração e Planejamento,

Sra. Izabela Freitas Cronemberger

Assunto: Aquisição de Catracas para controle de entrada e saída de usuários no IFCE campus
Itapipoca

              Sra. Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,

 1.           Cumprimentando-a cordialmente, tendo em vista o crescente número de estudantes que o campus
obtém a cada semestre e, a oferta do ensino técnico integrado que conta com estudantes menores de idade,
sendo assim, necessita de um maior controle de entrada e saída dos discentes, vimos solicitar a aquisição de
catracas para controle de acesso ao campus Itapipoca.

2.           Vale ressaltar que no ano de 2019 atingiremos uma marca de aproximadamente 700 estudantes, além
do público que transita durante os eventos realizados nas dependências do campus. Desse modo, considerado
a segurança que devemos proporcionar aos estudantes e público externo, necessitados da aquisição em
questão para reforçar o controle de entrada e saída de usuários em nossa instituição.

3.           Para tanto, segue a a descrição e quantitativo necessários, conforme descritos no quadro a seguir.

Item Descrição Qtde

1

Catraca de acesso com coleta das informações de entrada e saída dos usuários e oferecimento do
bloqueio mecânico que garante a segurança do local.  Identificação do usuário por meio de

Biometria. Mecanismo de braço fixo: trata-se de um sistema de mecanismo com 3 braços em
tubo de aço inox polido. Com operações registradas na memória da catraca ou no software de
gestão on-line. Alimentação elétrica compatível com 220V.  Com deslocamento e instalação.

02

4.            Sem outras demandas para o momento, despeço-me.

               Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Aline Nunes Paiva, Técnica em Assuntos Educacionais,
em 07/11/2018, às 14:47, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Gisela de Assis Conceicao, Técnica em Assuntos
Educacionais, em 16/07/2019, às 10:08, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0300606 e o
código CRC C78DBEB9.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12/12/2019 SEI/IFCE - 0300606 - Memorando

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=379713&infra_sistema=1… 2/2

Referência: Processo nº 23264.012568/2018-13 SEI nº 0300606